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Abstrakt

Práce představuje výsledky zpracování nálezů získaných při výzkumu knovízského

sídliště v Praze–Vinoři „V Žabokřiku“. Kromě zahloubených sídlištních objektů byl

prozkoumán také půdorys nadzemní stavby a relikty několika dalších. Zdá se, že obytný

prostor mohl být oddělen od skladovacího. Z objektů pochází značné množství keramických

fragmentů a celých nádob, dále tkalcovská závaží, mazanice, kamenné artefakty a zvířecí

kosti. Na základě keramického souboru se podařilo lokalitu zařadit do Br D až Ha A1, jiná

kultura zde nebyla zachycena. Na sídlišti lze předpokládat chov domácích zvířat, pěstování a

následné zpracování obilí, ale také textilní výrobu. Není zde doložena výroba bronzových

předmětů.

Klíčová slova:

Čechy střední – Praha-Vinoř – doba bronzová – knovízská kultura – sídliště – keramika

This study describes results of analysis of findings obtained during the excavation of

Knovíz settlement in Praha – Vinoř „V Žabokřiku“. One whole above-ground structure was

found and few more can be presumed besides the features. The residential area could be

separated from the storege area. Great amount of pottery, loom weights, daub, stone industry

and individual animal bones was found mostly in bigger features. This settlement represents

Knovíz culture in Late Bronze Age (phases Br D – Ha A1) according to the pottery products´

analysis. There is no evidence of other cultures. In the site there were breeded domestic

animals, we can presume growing and proccessing corn, also textile production. There is no

evidence of bronze itams pruduction.
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Slovo úvodem

Předkládaná diplomová práce je založena především na zpracování a následné

interpretaci nálezové situace a materiálu z lokality Praha–Vinoř „V Žabokřiku“1. Jedná se o

poměrně nedávný předstihový záchranný výzkum J. Řídkého na místě plánované výstavby

rodinných domů, jehož II. etapa zde probíhala v letech 2011 – 2012. Hlavní zájem, jak

napovídá název práce, se soustředí na osídlení z doby bronzové, konkrétně knovízské

kultury, které je možné přiřadit všechny nalezené objekty sídlištního charakteru.

Práce pojednává o dějinách bádání v Praze-Vinoři a jejím osídlení v průběhu

pravěku a středověku, místních přírodních podmínkách, ale také knovízské kultuře

obecně, abychom tuto lokalitu mohli uvést do širšího rámce. Práce se dále soustředí

především na zpracování archeologických nálezů z lokality V Žabokřiku. Protože se její

využívání jeví v rámci celého pravěku jako poměrně krátkodobé a není narušené mladším

ani starším osídlením, pokusila jsem se odlišit jednotlivé funkční části areálu. Na druhou

stranu výzkum nezachytil celé sídliště, takže se to zcela nepodařilo. Většinu zahloubených

objektů, ze kterých pochází keramický materiál, tvoří zásobní jámy. V některých případech

se zdá, že obsahovaly pouze jednu keramickou zásobnici a nemusely tak být nutně

všechny využívány jako odpadní, což může právě také souviset s poměrně krátkodobým

trváním osady. Zajímavé je zachycení minimálně jedné nadzemní stavby, což je poměrně

vzácný nález, proto se jí věnuji podrobněji v samostatné kapitole.

Jednu z hlavních částí práce představuje analýza keramických nádob, a hlavně

jejich fragmentů. Ty byly zpracovány do souhrnné elektronické databáze, přičemž byly

zachyceny důležité znaky, na základě kterých jsem přistoupila k dataci nejen objektů, ale

celého zdejšího osídlení. Významným nálezům celých či rekonstruovatelných nádob a také

zdobeným či jinak typickým zlomkům byla věnována větší pozornost, jsou představeny

také ve formě kresebné či fotografické dokumentace.

Kromě keramických nálezů byla analyzována i tkalcovská závaží pocházející

z jedné ze zásobních jam. S tím souvisí otázka textilní produkce a jejích dokladů v době

bronzové. Více byly pojednány i nálezy mazanice a kamenných nástrojů. Na lokalitě se

podařilo objevit také dva bronzové kroužky, které bohužel nejsou chronologicky citlivým

nálezem. Analýza zvířecích kostí umožnila přiblížit druhy chované na sídlišti.

1 Pro zjednodušení ve většině kapitol, kromě kap. 2, používám pro tuto lokalitu označení Praha-
Vinoř, Vinoř apod., pokud není řečeno jinak, je vždy myšlena lokalita „V Žabokřiku“ – konkrétně
plocha zkoumaná během II. etapy výzkumu v letech 2011 – 2012.

8

Cílem této práce mělo být především vyhodnocení nálezové situace na vinořském

sídlišti na základě zpracování movitých nálezů, rozložení sídlištních objektů na lokalitě,

její datace a zařazení do kontextu mladší doby bronzové České republiky, resp. střední

Evropy. Po takové analýze by se nám měl naskytnout obraz fungování jednoho

z mladobronzových rovinných sídlišť, jeho velikost, uspořádání, zázemí či funkce.

Přínosem by však mělo být také detailní zpracování dosud nezpracovaného materiálu ze

záchranného archeologického výzkumu během poměrně krátké doby od jeho ukončení,

což se v dnešní době ne vždy daří. Větší pozornost jsem se snažila věnovat také

nekeramickým nálezům, které bývají mnohokrát opomíjeny, ale přitom mohou značně

rozšířit naše znalosti o fungování zkoumaného sídliště.
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1 Přírodní prostředí

Za několik posledních dekád, kdy archeologové navázali širší spolupráci

s přírodovědci, přibývá pokusů o rekonstrukci pravěké krajiny. Zájem posledních let také

směřuje ke studiu kolapsů společností, které se jeví jako vhodným vysvětlením „náhlého“

(z pohledu dlouhého období pravěku) ústupu osídlení, změně v materiální kultuře či

myšlení.2 K takové změně ve společnosti mohlo zřejmě dojít i na konci mladší a začátku

pozdní doby bronzové, resp. kolem roku 1000 př. n. l. Vlivem působení člověka a změn

klimatu, totiž střídání suchých a vlhkých, chladných a teplých období, nastal v pozdní době

bronzové v některých exponovaných regionech zřejmě dokonce environmentální kolaps.

V. Ložek pozoroval určité indicie na populaci měkkýšů dochovaných ve fosilní podobě

v Polomených horách v CHKO Kokořínsko (Ložek 2007, 120). Tento konkrétní druh

měkkýšů, vázaný na určitý typ půd pod smíšeným listnatým lesem, poměrně náhle

vyhynul a vystřídal ho jiný druh, méně náročný, obývající i kyselé půdy pod bukovými a

borovými lesy. Doklady změny v zalesnění krajiny je možné pozorovat i na základě

pylových analýz, podle kterých docházelo ve střední Evropě k okyselování ekosystémů

v podstatě nepřetržitě již od závěru poslední doby ledové (Pokorný – Sádlo 2008, 98).

V různých regionech probíhalo toto okyselování různě rychle, někde to bylo pozvolna,

jinde jako např. v CHKO Kokořínsko skokově (Ložek 2007, 123). Na přelomu 2. a 1. tisíciletí

př. n. l. lze na širším území zaznamenat ústup smíšených listnatých doubrav a naopak

expanzi buku, jedle, borovice či smrku (Pokorný – Sádlo 2008, 99).

Tímto úvodem se snažím především ukázat, že jedním z faktorů, ovlivňujících

krajinu, byl člověk, který v ní žil a kterou každodenně využíval. Není vždy možné zjistit,

jak tato krajina vypadala, ale přesto je dobré se pokusit o její rekonstrukci s využitím

přírodovědných analýz. Podle výše zmíněných dokladů změn v krajině, lze předpokládat,

že i lid knovízské kultury mohl mít podíl na změně vegetace, ke které došlo na přelomu

mladší a pozdní době bronzové.

Člověk krajinu ovlivňoval, ale také se jí musel přizpůsobit a respektovat morfologii

terénu, hydrologické a geologické poměry. Dostupnost nerostných a stavebních surovin

hrála jednu ze zásadních rolí při budování sídlišť, stejně jako křížení dopravních cest či

existence brodů na vodotečích (Kovanda 2001, 8). Tyto okolnosti budou pojednány

v následujících kapitolách.

2 Z nejnovějších publikací k problematice studia přírody v souvislosti s historií lidstva např.
P. Pokorný (2011), zájem o kolaps společností se objevuje skutečně hlavně v posledních deseti
letech (např. Diamond 2008; Pokorný – Bárta 2008; Bárta – Kovář a kol. 2012).
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1.1 Geomorfologické poměry

Zkoumaná lokalita Vinoř–V Žabokřiku se nachází v severovýchodní části k. ú.

Vinoř3 v nadmořské výšce 232 – 236 m n. m., s velmi mírným sklonem k severozápadu


[…]


zdrsněným povrchem, hrnců či amfor také nálezy jemnější keramiky v podobě různých
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misek či koflíků. Celkově však převládají střepy se středně silnou až silnou stěnou. Jen

v případě jedné zásobnice se podařilo rozeznat její část ve dvou objektech, vzdálených od

sebe necelých 50 m. Nelze z toho odvodit v podstatě nic jiného, než že oba objekty (č. 194

a 199) jsou současné, resp. byly ve stejné době druhotně zaplněny odpadem. Dva objekty

(obj. č. 48 a 186) pak obsahovaly zlomky zásobnic rekonstruovatelné do celé podoby, a

mohly tak snad také souviset s původním využíváním objektů. Keramika byla

pravděpodobně vyráběna přímo na sídlišti, keramická pec, která by ji podložila, zde však

nebyla zaznamenána.

Pokud bych měla celkově zhodnotit nálezy z vinořského sídliště, při porovnávání

s ostatními knovízskými lokalitami jako např. s Březnem (Pleinerová – Hrala 1988) či

Kněževsí (Smejtek 2007 – 2011) poskytlo v podstatě srovnatelné nálezy hmotné kultury.

Liší se snad jen kratší délkou trvání (minimálně této části), musíme však vzít v potaz i

možnost průběžného posunu osídlení po celém sídlišti.
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Závěr

Během 2. etapy záchranného archeologického výzkumu vedeného J. Řídkým

z Archeologického ústavu AV ČR v Praze v letech 2011 – 2012 na lokalitě Vinoř-

V Žabokřiku se podařilo zachytit část knovízského sídliště. Také při výzkumech,

probíhajících v blízkosti zkoumané plochy již od roku 2004, bylo prozkoumáno několik

zahloubených sídlištních objektů z mladší doby bronzové. Nálezy dosud nejsou detailně

zpracovány a datovány, přesto je možné domnívat se, že by mohly patřit také k tomuto

sídlišti. Na k. ú. Vinoř je možné sledovat kontinuální osídlení v podstatě od neolitu, ačkoliv

na různých polohách. Jejich poznání se samozřejmě odvíjí od množství dosavadních

výzkumů. Mimo jiné je zde možné doložit také využívání výšinných poloh, které se

předpokládá také v mladší době bronzové. Přesné chronologické zařazení není možné

hlavně z toho důvodu, že jde většinou o artefakty z povrchových sběrů. Jde tedy o

intenzivně využívaný mikroregion, jehož osídlení je známo spíše útržkovitě, a výzkum

sídliště V Žabokřiku napomáhá prohloubit toto poznání.

Rovinné sídliště je situováno v nadmořské výšce 232 – 236 m n. m. při tocích

Ctěnického a Vinořského potoka, které se v současnosti nedaleko slévají. Výzkumem z let

2011 – 2012, jehož nálezový fond je detailně popsán v této práci, se podařilo zachytit

obytnou i skladovací část knovízského sídliště z Br D až Ha A1 (viz Obrázek 1), tj. jednak

nadzemní stavbu sloupové konstrukce a relikty dalších, na druhé straně pak zahloubené

sídlištní objekty. Datace je založena především na vyhodnocení keramických nálezů,

především podle tvaru a výzdoby nejen rekonstruovatelných tvarů, ale i zlomků. Větší

pozornost byla dále věnována tkalcovským závažím a kamenným nástrojům, na jejichž

základě se snažím o diskusi k fungování tohoto sídliště (viz kap. 6). U kamenných nástrojů

zatím neznáme používanou surovinu. V případě budoucího určení by případně mohla

poskytnout odpovědi na otázky ohledně jejího původu a naznačit třeba směry kontaktů.

Analyzován byl i soubor mazanice, nicméně pro poskytnutí více informací by

pravděpodobně bylo potřeba věnovat se mu ještě o něco podrobněji a vyžadovalo by to i

více zkušeností s tímto pramenem. Bronzové nálezy jsou ve Vinoři zastoupeny jen dvěma

bronzovými kroužky a neposkytují nám tak více informací o využití bronzu na sídlišti.

Zajímavé výsledky by mohla přinést přírodovědná analýza několika nálezů strusky, která

zatím nebyla provedena. Na základě rozboru zvířecích kostí bylo možné určit druhy

chovaných zvířat zastoupených hlavně turem, ale i ovcí/kozou či prasetem. Jen minimálně

byl zaznamenán kůň a pes. Velkou část kostí však bylo možné zařadit pouze obecně mezi

savce.
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 V rámci této diplomové práce se mi z časových důvodů nepodařilo zhodnotit

postavení zkoumaného sídliště v mikroregionu Vinořského potoka, důležitého pro osídlení

nejen v mladší době bronzové, a vůbec širšího okolí. Zůstává to tedy úkolem dalšího

bádání.

Domnívám se, že se touto prací naopak podařilo zpřístupnit velmi zajímavý

archeologický hmotný a informační fond, a to v poměrně krátké době od samotného

výzkumu, ačkoliv právě z tohoto důvodu nejsou zatím dostupné závěry z

většiny přírodovědných analýz. V případě zpracování starších výzkumů s doloženými

mladobronzovými objekty v sousedství lokality Vinoř-V Žabokřiku (2. etapa), a to

z Rosické ulice (Řídký 2009) a první etapy výzkumu V Žabokřiku (Andrísek 2011), by bylo

příhodné je porovnat s tímto sídlištěm. Na základě výsledků z těchto poloh, by se dalo

určit, jestli zde bylo pouze jedno větší sídliště „jen“ ze starších fází knovízské kultury, nebo

jestli postupně docházelo k jeho stěhování během mladší a pozdní doby bronzové.
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Seznam použitých zkratek

Archeologický ústav AV ČR (ARÚ AV ČR) – Archeologický ústav Akademie věd České

republiky

Br – doba bronzová

KnK – knovízská kultura

MMP – Muzeum hlavního města Prahy

NZ – nálezová zpráva

Obj. - objekt