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Kateřina Kleinová: Osídlení doby bronzové na lokalitě Vinoř-V Žabokřiku. Ústav pro pravěk a

ranou dobu dějinnou/Ústav pro archeologii FF UK, Praha 2013. 95 stran textu, 2 obr., 2 grafy a 5

tabulek v textu, příloha: 3 mapy, 5 plánů, 30 obr. (terénní fotodokumentace), 73 Tab. (plány a řezy

objektů, kresby typických movitých nálezů), 46 fotografií movitých nálezů, 33 s. databáze keramiky

(včetně heslářů).

Diplomové práce zpracovávající sídliště období popelnicových polí – ve středních Čechách kultury

knovízské a štítarské – jsou v poslední době stále častější. Je to dobře, protože tento fond se

dlouhodobě vyznačuje nepříznivým poměrem počtu lokalit známých, prozkoumaných,

zpracovaných a publikovaných. Příčinou je především obtížně zvládnutelný objem keramického

fondu. Ke zlepšení situace přispívá i předložená diplomová práce Kateřiny Kleinové, která

zpracovala jedno z nejnověji zkoumaných sídlišť knovízské kultury na území hl. m. Prahy –

v poloze „V žabokřiku“ u Vinoře. Záchranný výzkum na místě plánované výstavby kolonie

rodinných domů, resp. jeho 2. etapu v l. 2011-2012, která je předmětem zpracování, vedl J. Řídký

z ARÚ AV ČR Praha. Krátká doba od výzkumu ke zpracování je vždy výhodou, zejména je-li

možno konsultovat s vedoucím výzkumu. Zde šlo navíc o prakticky „monokulturní“ lokalitu

(jakkoli nebyla prozkoumána v úplnosti), což umožnilo vyhodnotit i nálezy, které nejsou samy o

sobě jednoznačně datovatelné, a získat tak komplexnější obraz osídlení. K. Kleinová se s úkolem

vyrovnala s příkladnou pílí a výsledky jsou dále využitelné.

Práce má logické členění, obsahuje náležitosti odborného pojednání. V Úvodu autorka řádně

vysvětluje souvislosti výzkumu, volbu tématu, východiska a předpoklady zpracování. Následuje

popis přírodních podmínek na lokalitě a solidně zpracovaný přehled pravěkého osídlení na základě

stávajícího stavu poznání (s důrazem na dobu bronzovou a halštatskou) včetně dějin

archeologického bádání ve Vinoři a okolí. Snad až příliš rozsáhlý vzhledem k zadání práce,

nicméně zajímavý je exkurs o středověkém osídlení Vinoře. V další kapitole se autorka podrobněji

věnuje knovízské kultuře, vývoji a stavu jejího poznání; soustředila se na relativní chronologii

(vychází především z nejnovější publikace L. Smejtka o Kněževsi), s ohledem na téma své práce

pak také na problematiku sídlišť a pohřbívání (pro úplnost by měly být uvedeny práce M. Slabiny

z r. 1978 a 1993, jinak autorka zpracovala příslušné partie řádně a s využitím klasické starší i

nejnovější literatury).

Navazující kap. 4 již pojednává přímo o zkoumané lokalitě – autorka podrobněji představuje

průběh a metodu výzkumu včetně obtíží, s nimiž se vedení potýkalo a které měly vliv na možnosti,

rozsah a kvalitu výzkumu. Již téměř automaticky působí tristní údaj, že stavebník zemní práce řádně

neoznámil a bez archeologického dohledu provedl skrývku ornice a další výkopy, terén byl navíc

poničen již předchozími zásahy, a zkoumaná situace je proto neúplná (pouze spodky hlubších

objektů zahloubené do podloží). Radostným překvapením je proto zjištění konsistentního půdorysu

domu sloupové konstrukce, nemluvě o zbytcích dalších staveb, které umožnily vymezit obytnou a

hospodářskou část sídliště. Zahloubené objekty jsou zpracovány standardně (obecný úvod do

problematiky a třídění, katalog, popis a rozbor nálezů), zvláštní pozornost je věnována půdorysu

domu a jeho srovnání s analogickými nálezy z jiných lokalit. Kap. 5 pak obsahuje popis a rozbor

keramického souboru – nechybí úvodní popis metody zpracování a struktury databáze. Kladně je

třeba hodnotit i podkapitolu o problematických aspektech zpracování. Popsány a analysovány jsou

druhy a typy výzdoby, druhy nádob, autorka se podrobněji zastavuje u specifických nálezů –

nádoby s otvorem ve dně („dušník“/„otvor pro duši“ je ovšem pouze samotný otvor, nikoli celá

nádoba resp. její část) a zejména souboru závaží (kap. 5.2; partii považuji za jednu

z nejpřínosnějších částí práce s ohledem na stále nedostačující stav zpracování těchto artefaktů).

Stejně poctivě je popsán a vyhodnocen soubor mazanice a kamenných artefaktů. Kap. 6 (diskuse) a

7. (závěr) dokládají, že K. Kleinová je schopna o nálezech uvažovat na odborné úrovni,

uvědomovat si omezení a samostatně formulovat závěry.

Soupis literatury (str. 87-94) je dostatečně rozsáhlý a obsahuje (až na uvedené výjimky)

rámcově všechnu relevantní literaturu. Citace jsou zpravidla v pořádku; na s. 23 je zřejmě omylem

chybně citován název Böhmovy práce Základy hallstattské „kultury“ v Čechách (správně má být

„periody“; také v názvu 3. stupně má být Jenšovice m. dnešního Jenišovice).

Formální úpravě práce nelze víceméně nic vytknout. Text má odpovídající grafické řešení.

Vyobrazení jsou ve velmi dobré technické i odborné kvalitě, kresby keramiky jsou na vysoké

úrovni. Jediným nedostatkem je, že u části fotografií a kreseb chybí uvedení autorství.

Po stránce jazykové je práce na dobré úrovni, autorka se vyjadřuje patřičným způsobem, až

na výjimky se nevyskytují chyby (s. 32 „mimo“ s 2. p. místo se 4.) ani překlepy.

Předložená práce podle mého názoru splňuje nároky kladené na diplomovou práci a proto ji

doporučuji k obhajobě. Práci navrhuji hodnotit známkou výborně.

V Praze dne 19. srpna 2013 PhDr. Zuzana Bláhová, Ph.D.

Literatura:

Slabina, M. 1978: Pohřební ritus a výbava hrobů knovízské kultury, ČNM-HM 147, 1-19.

Slabina, M. 1993: Sídliště a dům kultur okruhu hornodunajských popelnicových polí v Čechách, Muzeum a současnost

12, 7-37.

Smejtek, L. 2007-2011: Osídlení z doby bronzové v Kněževsi u Prahy 1-3. Praha.